

# DOPUNA REGISTRA LEKOVA

---

---

2013



# Novi lekovi

- M04AA03      **Adenuric**, Menarini Group      antiurik  
(*febuksostat*)
- Adenuric 80** film tabl. 28 i 56 x 80mg  
**Adenuric 120** film tabl. 28 i 56 x 120mg  
**upotreba** lek se uzima nezavisno od jela  
samo odrasli: 1 x 80mg a ako je serumska vrednost mokraćne kiseline iznad 6mg/dl  
(357µmol/L) posle 2 - 4 nedelje može se primeniti 1 x 120mg
- L02BG03      **Altravesa**, Cell Pharm      citostatik - inhibitor  
**Altravesa**, Haupt Pharma Munster      enzima aromataze  
**Altravesa**, Siegfried Generics  
**Altravesa**, Stada  
(*anastrozol*)
- film tabl. 28 x 1mg  
**upotreba** uznapredovali karcinom dojke kod žena u postmenopauzi: 1mg dnevno  
**paralele** Anastrozol Pliva, Anastrozole Medico Uno, Anazol, Aremed, Arimidex, Armotraz, Mivisia, Trasolette
- B05BA01 (SZ)      **Aminoven infant 10%**, Fresenius Kabi      parenteralni  
(*aminokiseline*)      nutritiv
- rastvor za inf. 10 x 100ml  
**upotreba** primenjivati kao kontinuiranu intravensku infuziju putem centralne vene, Max.  
brzina infuzije do 0,1g (1ml) aminokiseline/kg/sat  
deca 1 godina: 1,5 - 2,5g (15 - 25ml)/kg  
2 - 5 godina: 1,5g (15ml)/kg  
6 - 14 godina: 1g (10ml)/kg
- B03XA01 (SZR)      **Binocrit**, Sandoz Austrija      stimulator eritropoeze  
(*epoetin alfa - humani rekombinantni eritropoetin*)
- rastvor za inj. (špric) sc iv 6 x 2000ij/ml  
rastvor za inj. (špric) sc iv 6 x 3000ij/0,3ml  
rastvor za inj. (špric) sc iv 6 x 4000ij/0,4ml  
rastvor za inj. (špric) sc iv 1 x 20 000ij/0,5ml  
rastvor za inj. (špric) sc iv 1 x 30 000ij/0,75ml  
rastvor za inj. (špric) sc iv 1 x 40 000ij/ml  
**upotreba** doziranje je individualno i zavisno od indikacije; supkutane doze su 20 - 30%  
niže od intravenskih  
**paralele** Eprex

N03AX14

## **Cetalev**, Zdravlje Medic

antiepileptik

△ (levetiracetam)

film tabl. 30 i 60 x 250mg, 500mg i 1000mg

### **upotreba**

*monoterapija - odrasli i adolescenti iznad 16 godina: 2 x 250mg (početno), povećati do inicijalne terapijske doze 2 x 500mg posle*

*2 nedelje, po potrebi doza može da se povećava za 2 x 250mg svake*

*2 nedelje, Max. dnevna doza 2 x 1500mg*

*dodatna terapija - odrasli i deca iznad 12 godina teža od 50kg:*

*2 x 500mg (početno), po potrebi doza se može povećavati na*

*2 - 4 nedelje za 2 x 500mg, Max. 1,5g dnevno*

*- deca 4 - 18 godina lakša od 50kg: 2 x 10mg/kg (početno), po potrebi doza se može povećavati na 2 nedelje za 2 x 10mg/kg,*

*Max. 2 x 30mg/kg*

**paralele** Epilev, Kepra, Tinalvo

N06DA02

## **Cipozel**, Pliva Hrvatska

terapija Alzheimer-ove bolesti

## **Cipozel**, Teva Mađarska

(donepezil hlolid)

oralna disperzibilna tabl. 28 x 5mg i 10mg

**upotreba** *disperzibilna (raspadljiva) tabl. se drži pod jezikom dok se ne raspadne, a zatim se proguta sa ili bez vode*

*5mg dnevno, odjednom, tokom 4 - 6 nedelja, zatim povećati na 10mg dnevno,*

*odjednom, Max. 10mg dnevno*

**paralele** Aricept, Aricept evess, Donecept, Donepezil Alvogen, Landex, Palixid, Tregona, Yasnal

L01XA01 (SZ)

## **Cisplatin**, Medac

citostatik - alkilirajući agens

(cisplatin)

rastvor za inf. 1 x (0,5mg/ml) 20ml i 100ml

**upotreba** *monoterapija - odrasli i deca: 50 - 100mg/m<sup>2</sup> dnevno, jednom na 3 - 4 nedelje ili 20mg/m<sup>2</sup> dnevno, tokom 5 dana na 3 - 4 nedelje*

**paralele** Cisplatin "Ebewe", Cisplatin PharmaSwiss, Cisplatin-Teva, Platinex, Platosin, Sinplatin

D10AF01

## **Clinda Topic**, Weimer Pharma

antibiotik

(klindamicin)

rastvor za kožu (1%) 30ml i 100ml

**upotreba** *2 x dnevno naneti tanak sloj na lice i druge delove kože sa aknama*

**paralele** Clindasome

B02BX11

## Dicynone, Lek

antihemoragik

(etamsilat)

(Rp) tabl. 30 x 250mg

(Z) rastvor za inj. im iv 10 x 250mg/2ml

**upotreba** oralno lek se uzima uz jelo

oralno ili parenteralno - preoperativno: 250 - 500mg 1 sat pre intervencije

- postoperativno: 250 - 500mg na 4 - 6 sati sve dok postoji rizik od hemoragije

oralno - meno ili metroragija: 3 x 500mg tokom 10 dana

G04BE03

## Dinamico, Pliva Hrvatska

terapija erektilne disfunkcije

(sildenafil)

film tabl. 4 x 50mg i 100mg

**upotreba** 50 - 100mg, 1 sat pre seksualnog odnosa (uzima se najviše jedna doza dnevno)

**paralele** Ernafil, Gedena, Menagra, Sildenafil, Sildenafil Sandoz, Viagra, Vizarsin

N06AB10

## Escitalopram Sandoz, Salutas

antidepresiv

(escitalopram)

film tabl. 30 x 10mg i 20mg

**upotreba** tablete se mogu deliti, uzima se u pojedinačnoj dnevnoj dozi, nezavisno od hrane

depresija, anksiozni poremećaji (socijalni i generalizovani), opsesivno kompulzivni

poremećaj: 1 x 10mg, po potrebi povećati do Max. 20mg dnevno

panični poremećaji sa agorafobijom ili bez nje: 5mg (početna doza) tokom 7 dana, zatim 10mg dnevno, Max. 20mg dnevno

**paralele** Alvocital, Cipralex, Citram, Elicea, Efram, Lata

B03AC02 (SZ)

## Ferrum Sandoz, Salutas

antianemik

(gvožđe (III)-hidroksid saharoza kompleks)

koncentrat za rastvor za inj./inf. 5 x 100mg/5ml

**upotreba** primenjuje se isključivo sporom iv inj. ili infuzijom kap po kap

doziranje treba da bude prilagođeno svakom bolesniku posebno, a bazira se na praćenju ukupnog deficita gvožđa

**paralele** Ferrovin, Trioferrum

J02AC01	<b>Flukonazol</b> , Replek Farm ( <i>flukonazol</i> )	<i>antimikotik</i>
	kaps. tvrda 7 x 50mg	
	<b>upotreba</b>	
	<i>odrasli: 50 - 100mg dnevno, 7 - 14 dana (oralna kandidijaza); 150mg nedeljno ili 50mg dnevno, 2-4 nedelje (dermatomikoze); 150mg jednokratno (vaginalna kandidijaza i balanitis); 50 - 400mg dnevno (prevencija kamidijaze); 200 - 400mg dnevno (sistemska kandidijaza)</i>	
	<i>deca: 3 - 6mg/kg dnevno prvog dana, zatim 3mg/kg dnevno (mukozna kandidijaza); 6 - 12mg/kg dnevno (sistemska kandidijaza)</i>	
	<b>paralele</b> Diflucan, Fluco Sandoz, Fluconal, Fluconazole Teva	
A10BH02	<b>Galvus</b> , Novartis Pharma Stein Švajcarska ( <i>vildagliptin</i> )	<i>oralni antidijabetik</i>
	tabl. 28 x 50mg	
	<b>upotreba</b>	
	<i>• 2 x 50mg (ujutro i uveče) u kombinaciji sa metforminom ili lekovima iz grupe tiazolidina • 50mg ujutro u kombinaciji sa sulfonilurjom</i>	
A10BX02	<b>Glukoglinid</b> , Actavis Malta ( <i>repaglinid</i> )	<i>oralni antidijabetik</i>
	tabl. 90 x 0,5mg, 1mg, 2mg i 4mg	
	<b>upotreba</b>	
	<i>1 x 0,5mg početno, po potrebi povećavati u intervalima 1 - 2 nedelje do najviše 4mg uz glavne obroke, Max. 16mg dnevno</i>	
	<b>paralele</b> Enyglid, Reguly	
A10BG03	<b>Glukoglitazon</b> , Actavis Malta ( <i>pioglitazon</i> )	<i>oralni antidijabetik</i>
	tabl. 30 x 15mg, 30mg i 45mg	
	<b>upotreba</b>	
	<i>odrasli iznad 18 godina: 1 x 15 - 30mg, po potrebi povećati do 45mg</i>	
	<b>paralele</b> Oglition	
M01AE01 (BR)	<b>Ibalgin Rapid</b> , Zentiva ( <i>ibuprofen</i> )	<i>nesteroidni antireumatik</i>
	film tabl. 6 i 12 x 400mg	
	<b>upotreba</b> <i>uzima se posle jela u najmanjem intervalu od 4 sata između 2 doze odrasli deca iznad 12 godina: 400 - 1200mg dnevno</i>	
	<b>paralele</b> Brufen, Ibalgin 400, Ibalgin Baby, Ibudolor, Ibuprofen, Rapidol, Rapidol S, Spedifen	

J05AE11 (SZR) **Incivo**, Janssen-Cilag *antivirotik za hepatitis C*  
(telaprevir)  
film tabl. 168 x 375mg  
**upotreba** terapiju započinje i vodi lekar sa iskustvom u lečenju hroničnog hepatitisa C  
odrasli iznad 18 godina: 750mg na 8 sati uz jelo u kombinaciji sa ribavirinom i  
peginterferonom alfa

C07AG02 **Karvedilol**, Replek Farm *beta blokator*  
(karvedilol)  
tabl. 30 x 12,5mg i 25mg  
**upotreba**  
*hipertenzija: 12,5mg početno, zatim 25mg dnevno, Max. 50mg dnevno*  
*angina pectoris: 12,5mg početno, zatim 2 x 25mg, Max. 50mg dnevno podeljeno u 2 doze*  
*hronična insuficijencija miokarda: 2 x 3,125mg (2 nedelje), zatim 2 x 6,25mg (2 nedelje),*  
*nastaviti sa 2 x 12,5mg, Max. 2 x 25 - 50mg*  
**paralele** Carvedigamma, Carvedilol Sandoz, Carvetrend, Coryol, Dilatrend, Karvileks,  
Milenol

C09DA01 **Lakea Plus**, Lek *antihipertenziv*  
(losartan kalijum + hidrohlorotiazid)  
film tabl. 30 x (50mg + 12,5mg) i (100mg + 25mg)  
**upotreba** 1 tabl. dnevno  
**paralele** Erynorm plus, Lorista H, Lorista HD, Losar plus, Losartic plus

▲ (*lamotrigin*)

tabl. 30 x 25mg, 50mg i 100mg

**upotreba****epilepsija (odrasli i deca iznad 12 godina)**

- monoterapija: 25mg dnevno prvih 14 dana, 50mg dnevno narednih 14 - 30 dana, postepeno povećavati do optimalne doze održavanja 2 x 100 - 200mg
- kombinovana terapija sa valproatom: 25mg na drugi dan prvih 14 dana, 25mg dnevno narednih 14 dana, postepeno povećavati za 25 - 50mg nedeljno, do optimalne doze održavanja 100 - 200mg dnevno u 1 ili 2 doze
- kombinovana terapija bez valproata: 0,6mg/kg/dan podeljeno u 2 doze prvih 14 dana, povećati na 1,2mg/kg/dan narednih 14 dana do optimalne doze održavanja 5 - 15mg/kg/dan u 1 ili 2 doze

**epilepsija (deca 2 - 12 godina)** - monoterapija ili kombinovana sa valproatom:

1 x 0,15mg/kg prvih 14 dana, zatim 1 x 0,3mg/kg još 14 dana, po potrebi dozu povećavati za 0,3mg/kg nedeljno do uobičajene doze 1 - 5mg/kg u 1 ili podeljeno u 2 doze

**bipolarni afektivni poremećaji (samo odrasli)**

- monoterapija: 25mg dnevno (početno), povećavati za 50mg tokom 5 nedelja do doze održavanja 100 - 400mg dnevno u 1 ili 2 doze
- kombinovana terapija sa valproatom: 25mg na drugi dan tokom 14 dana, zatim 25mg narednih 14 dana, u 5-oj nedelji 50mg dnevno, optimalna doza 100mg dnevno u 1 ili podeljeno u 2 doze, Max. 200mg dnevno
- kombinovana terapija sa antiepilepticima bez valproata: 50mg dnevno 14 dana, zatim 2 x 25mg 14 dana, zatim u 5-oj nedelji 2 x 100mg, u 6-oj nedelji 2 x 150mg do optimalne doze 2 x 200mg

**paralele** Epirigine, Lamal, Lamect, Lameptil, Lamictal, Lamotral, Lamotrix, Solaban*(latanoprost)*

kapi za oči, rastvor 1 x (50µg/ml) 2,5ml

**upotreba** čuvati na 2 - 8°C

1 kap uveče u obolelo oko

**paralele** Latanox, Lataz, Unilat, Xalatan

A02BC03

**Lazol**, Farmal

*inhibitor protonске pumpe*

*(lansoprazol)*

gastrorezistentna kaps. tvrda 28 x 15mg

gastrorezistentna kaps. tvrda 14 i 28 x 30mg

**upotreba** uzima se 30 minuta pre obroka

ulkus: 1 x 30mg tokom 4 nedelje (ulkus duodenuma) ili 8 nedelja (ulkus želuca)

refluksni ezofagitis: 1 x 30mg tokom 8 nedelja

Zolinger Ellisonov sindrom: do 180mg dnevno odjednom ili podeljeno u 2 doze

**paralele** Lansoprazol ICP, Lanzul, Larona, Sabax

G02BA03 (Z)

**Levosert**, Gedeon Richter

*lokalni kontraceptiv*

*(levonorgestrel)*

intrauterini dostavni sistem 1 x 20µg/24 sata

**upotreba** intrauterini dostavni sisem ugrađuje se u matericu, gde se levonorgestrel

postepeno oslobađa (20µg dnevno tokom 5 godina)

**paralele** Mirena

C09CA01

**Losartan**, Replek Farm

*antihipertenziv*

*(losartan kalijum)*

film tabl. 30 x 50mg

**upotreba**

1 x 50mg, po potrebi posle 4 nedelje povećati na 100mg dnevno

**paralele** Cozaar, Erynorm, Lakea, Lorista, Losar, Losarin, Losartic, Lotar, LozarEP, Rasoltan

J07AH08 (Z)

**Menactra**, Sanofi Pasteur

*vakcina protiv meningitisa*

*(vakcina protiv meneigitisa (serotip A, C, Y i W-135), poli)*

rastvor za inj. im 1 i 5 x (4µg +4µg + 4µg + 4µg)/0,5ml

**upotreba** deca iznad 2 godine i odrasli do 55 godina: 0,5ml duboko im jednokratno

L04AA06 (SZR)

**Mofetan**, PharmaSwiss

*imunosupresiv*

*(mikofenolna kiselina)*

kaps. tvrda 30 x 250mg

film tabl. 150 x 500mg

**upotreba** Mofetan primenjivati zajedno sa ciklosporinom i kortikosteroidima

profilaksa odbacivanja organa: 2 x 1g (inicijalnu dozu dati 24 sata po transplantaciji)

suzbijanje započetog odbacivanja transplantata: 2 x 1,5g

**paralele** CellCept, Micolat, Mycophenolate Mofetil Medico Uno, Myfortic, Trixin

J01MA14

**Movoxan**, Zdravlje Medic  
(moksifloksacin hlorid)

hinolonski antibiotik

film tabl. 5, 7 i 10 x 400mg

**upotreba**

odrasli: 400mg dnevno

**paralele** Avelox

A02BC02

**Nolpaza**, Pharmanova  
(pantoprazol)

inhibitor protonске pumpe

gastrorezistentna tabl. 14 i 28 x 20mg i 40mg

**upotreba** primenjuje se najduže 8 nedelja neprekidno, i uzima se 30 minuta pre doručka

ulkus: 40mg (izuzetno 80mg) tokom 2 nedelje (ulkus duodenuma), ili 4 nedelja (ulkus želuca)

refluksni ezofagitis: 40mg (izuzetno 80mg) tokom 4 nedelje

**paralele** Apazol, Controloc, Gastroloc, Panrazol, Pantoprazol Farnoz, Pantoprazol PharmaS, Pantoprazol Sandoz, Pulcet, Zeladrol, Zoltex

N05AH03

**Olanzapin**, Replek Farm  
▲(olanzapin)

antipsihotik

film tabl. 30 x 5mg i 10mg

**upotreba** odrasli: 1 x 10mg (početna doza), zatim zavisno od stanja bolesnika smanjiti na 5mg ili povećati do Max. 20mg

**paralele** Olanzapin, Olanzapin PharmaS, Olanzapin Sandoz, Olanzapin-Teva, Onzapin, Sizap, Treana, Vaira-V, Zalasta, Zapilex, Zyprexa Velotab

C01DA14

**Olicard**, Temmler Pharma  
(izosorbid mononitrat)

antianginalgik

kaps. tvrda sa produženim oslobađanjem 50 x 40mg i 60mg

**upotreba** lek se uzima ujutro na prazan stomak sa vodom uvek u isto vreme

profilaksa napada angine pektoris: 1 x 40 - 60mg, po potrebi doza se može povećati na 1 x 120mg

**paralele** Isocard

C10AX06

**Omacor**, Abbott Nemačka  
**Omacor**, Pronova Biopharma Norge  
(omega-3-kiselina etil estri 90)

hipolipemik

kaps. meka 28 x 1000mg

**upotreba** lek se može uzimati sa hranom

hipertrigliceridemija: 2000 - 4000mg dnevno

sekundarna prevencija nakon infarkta: 1000mg dnevno

A02BC01

## Omeprazol, Hemofarm

*inhibitor protonске pumpe*

*(omeprazol)*

gastrorezistentna kaps. tvrda 14 i 15 x 20mg

### **upotreba**

*ulkus: 20mg (izuzetno 40mg) ujutro pre doručka, tokom 4 nedelje (ulkus duodenuma), ili 8 nedelja (ulkus želuca)*

*refluksni ezofagitis: 20mg ujutro tokom 4 - 8 nedelja*

*Zollinger-Elisson sindrom: 60mg ujutru pre doručka (početna doza), 20 - 120mg dnevno (doza održavanja)*

**paralele** Loseprazol, Omeprazid, Omeprazol ICP, Omeprol, Omex, Ortalox, Ortanol, Zeprom

L01XA03 (SZ)

**(oksaliplatin)**

*citostatik - alkilirajući agens*

## Oxaliplatin HF, Cell Pharm

prašak za rastvor za inf. 1 x 50mg i 100mg

## Oxaliplatin LYO, Fresenius Kabi

prašak za rastvor za inf. 1 x 50mg i 100mg

### **upotreba**

*85mg/m<sup>2</sup> jednom u 2 nedelje, ili 130mg/m<sup>2</sup> jednom u tri nedelje*

**paralele** Eloxatin, Eloxatine, Oxaliplatin "Ebewe", Oxaliplatin PharmaSwiss, Oxaliplatin-Pliva, Sinoxal

C09BA05

## Prilinda plus, Lek

*antihipertenziv*

*(ramipril + hidrohlorotiazid)*

tabl. 28 x (5mg + 25mg)

**upotreba** *1 tabl. dnevno (najbolje ujutru), po potrebi dozu povećati najviše do 2 tablete dnevno*

**paralele** Ampril HD, Ampril HL, Piramil HCT, Ramicomp Genericon, Ramipril H, Tritace comp, Vivace Plus

C09AA04

## Relika, Alkaloid Beograd

*ACE inhibitor*

*(perindopril)*

tabl. 30 x 2mg, 4mg i 8mg

**upotreba** *lek se uzima pre doručka*

*1 x 2mg (početna doza), 1 x 4mg (doza održavanja), Max. 10mg dnevno*

**paralele** Nopritex, Perigard, Prenessa, Prexanil, Ranbapril

N02BE51 (BR)

## Rhinostop, Bosnalijek

*terapija nazeba*

*(paracetamol + pseudoefedrin + hlorfenamin)*

tabl. 10 x (251mg + 61,2mg + 2,54mg)

**upotreba** *odrasli i deca iznad 12 godina: 1 tabl. na 6 sati*

C10AA07

(*rosuvastatin*)

*hipolipemik*

**Rosucard**, Zentiva

film tabl. 30 x 10mg, 20mg i 40mg

**Rosuvastatin Sandoz**, Lek

film tabl. 28 x 5mg, 10mg, 20mg i 40mg

**upotreba** 1 x 5 - 10mg (početno), po potrebi povećavati u intervalima, ne kraćim, od 4 nedelje do 1 x 20mg, izuzetno kod visokog kardiovaskularnog rizika pod nadzorom specijaliste povećavati na 1 x 40mg

**paralele** Crestor, Rosuhol, Roswera, Rovesta, Roxera

B05BA02 (SZ)

**SMOFLipid**, Fresenius Kabi

*parenteralni nutritiv*

(prečišćeno sojino ulje + trigliceridi srednje dužine lanca + prečišćeno maslinovo ulje + riblje ulje bogato omega 3 kiselinama)

emulzija za inf. 10 x (60g + 60g + 50g + 30g)/L 100ml, 250ml i 500ml

**upotreba** doziranje je individualno

V03AF06 (SZ)

**Sodiofolin**, Medac

*antidot*

(dinatrijum folinat)

rastvor za inj./inf. 1 x (100mg/2ml), (200mg/4ml), (300mg/6ml), (350mg/7ml) i (400mg/8ml)

**upotreba**

prevencija intoksikacije metotreksata: primenjuju se u periodu od 8 do 72 sata od početka iv primene metotreksatom

kombinacija sa 5-fluorouracilom u terapiji citostaticima: doziranje je prema protokolu, a sprovodi ga lekar sa iskustvom u primeni (ne postoje podaci o primeni ove kombinacije kod dece)

N05AH05

**Sycrest**, Organon Irska

*antipsihotik*

(asenapin)

sublingvalna tabl. 60 x 5mg i 10mg

**upotreba** primenjuje se kod odraslih

monoterapija: 2 x 10mg (početno), po potrebi dozu smanjiti na 2 x 5mg

kombinovana terapija: 2 x 5mg (početno), po potrebi dozu povećati na 2 x 10mg

R03DC03

**Teluka**, Galenika

antiastrmatik

(montelukast)

tabl. za Œvakanje 28 x 4mg i 5mg

film tabl. 28 x 10mg

**upotreba** lek se uzima uveče pre spavanja, 1 sat pre ili 2 sata posle jela

odrasli i deca iznad 15 godina: 10mg (progutati celu tabl.)

deca 6 meseci - 6 godina: 4mg (tabl. za Œvakanje)

deca 6 - 14 godina: 5mg (tabl. za Œvakanje)

**paralele** Alvokast, Monkasta, Monlast, MontEP, Montelukast PharmaS, Singulair

C10AA05

**Torez**, Alkaloid Beograd

hipolipemik

(atorvastatin)

film tabl. 30 x 10mg, 20mg, 40mg i 80mg

**upotreba** 10mg uveče, po potrebi dozu postepeno povećavati u intervalima od

4 nedelje do 40mg dnevno, Max. 80mg dnevno

**paralele** Atacor, Atolip, Atoris, Atorvastatin PharmaS, Dislipat, Hipolip, Lipidra, Sortis, Tulip

N03AX21

**Trobalt**, Glaxo Wellcome Španija

antiepileptik

(retigabin)

film tabl. 21 i 84 x 50mg i 100mg

film tabl. 84 x 200mg, 300mg i 400mg

**upotreba** 3 x 100mg (početno), zatim se ukupna dnevna doza po potrebi povećava za

Max. 150mg svake nedelje, efektivna doza održavanja je 600 - 1200mg

dnevno, Max. 1200mg dnevno

L01XX19 (SZ)

**Viaritec**, Vianex

citostatik

(irinotekan hlorid trihidrat)

koncentrat za rastvor za inf. 1 x 40mg/2ml i 100mg/5ml

**upotreba** 350mg/m<sup>2</sup> infuzijom tokom 30 - 90 minuta, svake 3 nedelje

**paralele** Campto, Irinotecan, Irinotecan Ebewe, Irinotecan PharmaSwiss, Irinotesin

N05AX13 (SZR)

**Xeplion**, Janssen Pharmaceutica

antipsihotik

▲ (paliperidon)

suspenzija za inj. sa produženim oslobađanjem (špric) 1 x 25mg/0,25ml,

50mg/0,5ml, 75mg/0,75ml, 100mg/ml i 150mg/1,5ml

**upotreba**

šizofrenija - odrasli koji su stabilizovani oralnim risperidonom ili paliperidonom: 150mg

početno, zatim 8-og dana još 100mg (za brzo

postizanje terapijske koncentracije)

terapija održavanja: 1 x mesečno 25mg - 150mg u zavisnosti od individualnog odgovora

L01XE15

**Zelboraf**, Roche  
(vemurafenib)

citostatik - inhibitor protein kinaze

film tabl. 56 x 240mg

**upotreba** preporučena doza: na 12 sati 960mg nezavisno od jela

## NOVI OBLICI, DOZE I PAKOVANJA

A03DA02

△ **Baralgetas**, Jugoremedija  
(metamizol natrijum + pitofenon + fempiverinijum)

spazmolitik

supozitorija 5 x (1000mg + 10mg + 0,1mg) **NOVI OBLIK**

**upotreba** 1 - 4 x 1 supzitorija u najkraćem razmaku od 6 sati između 2 doze,  
Max. 4 supozitorije dnevno

M01AE01

**Brufen**, Abbott Italija  
(ibuprofen)

nesteroidni antireumatik

šumeće granule 30 x 600mg

**NOVI OBLIK**

**upotreba** šumeće granule rastvoriti u čaši vode

odrasli i deca iznad 12 godina: 0,6 – 1,2g dnevno, Max. 2,4g dnevno

juvenilni reumatoidni artritis: 40mg/kg/dan podeljeno u više doza uzima se posle jela

**paralele** Ibalgin 400, Ibalgin Baby, Ibalgin Rapid, Ibudolor, Ibuprofen, Rapidol,  
Rapidol S, Spedifen

B02BD06 (SZR)

**Immunate**, Baxter Austrija  
(koagulacioni faktor VIII - humani + von Willebrand-ov faktor)

hemostatik

prašak i rastvarač za rastvor za inj. iv 1 x (250ij + 190ij)/5ml

**NOVA DOZA**

prašak i rastvarač za rastvor za inj. iv 1 x (500ij + 375ij)/5ml

prašak i rastvarač za rastvor za inj. iv 1 x (1000ij + 750ij)/10ml

**upotreba**

hemofilija A: doziranje je individualno i zavisno od stepena nedostatka faktora VIII,

stepena krvarenja, vrste hirurške intervencije i od opšteg stanja bolesnika

Willebrand-ova bolest: 40 - 80ij/kg von Willebrand-ovog faktora i

20 - 40ij/kg faktora VIII

izračunavanje doze faktora VIII bazira se na činjenici da 1ij faktora VIII/kg telesne mase

povećava aktivnost faktora VIII u plazmi za 2% od normalne aktivnosti

**paralele** Haemate P, Wilate

- A10BG03      **Oglition**, Zdravlje oralni antodijabetik  
(*pioglitazon*)  
tabl. 30 x 15mg, 30mg i 45mg      **NOVO PAKOVANJE**
- V08AB07 (SZ)      **Optiray**, Tyco Healthcare      *Rö kontrast*  
(*joversol*)  
**Optiray 300** rastvor za inj. (300mg joda/ml) 10 x 50ml, 75ml, 100ml, 150ml, i 200ml  
rastvor za inj. (300mg joda/ml) 5 x 500ml      **NOVO PAKOVANJE**  
**Optiray 350** rastvor za inj. (350mg joda/ml) 10 x 50ml, 100ml i 200ml  
rastvor za inj. (350mg joda/ml) 5 x 500ml
- N05AX08      **Rispen**, Farmal      *antipsihotik*  
▲ (*risperidon*)  
film tabl. 60 x 1mg      **NOVA DOZA**  
**upotreba** uobičajeno doziranje: 2 x 2 - 4mg, Max. 2 x 8mg  
**paralele** Risperidon, Rispolept, Rispolept Consta, Rispolux, Rissar, Risset, Speridan,  
Torendo, Torendo Q-TAB
- B05XA03 (Z)      **Sodium chloride 0,9%**, B. Braun      *nadoknada tečnosti*  
(*natrijum hlorid*)      *i elektrolita*  
rastvor za inf. 10 x (0,9%) 250ml (308mOsm/L)      **NOVO PAKOVANJE**
- A01AD02 (BR)      **Tantum**, A.C.R.A.F.      *antiinflamatorno sredstvo*  
(*benzidamin hlorid*)  
**Tantum Verde Forte** sprej za usnu sluznicu (3mg/ml) 15ml      **NOVA DOZA**  
**upotreba**  
odrasli: prskati obolelo mesto 2 - 6 x dnevno (na 1,5 - 3 sata)
- N07CA01      **Urutal**, Belupo      *terapija vertiga*  
(*betahistin hlorid*)  
tabl. 100 x 8mg      **NOVA DOZA**  
**upotreba** lek se uzima uz jelo  
3 x 8 - 16mg  
terapija održavanja: 24 - 48mg dnevno  
**paralele** Acuver, Betaserc, Vestibo

C08DA01 (SZ) **Verapamil Alkaloid**, Alkaloid *antagonist Ca<sup>2+</sup>*  
(*verapamil hlorid*)

rastvor za inj./inf. 10 x 5mg/2ml

**NOVI OBLIK**

**upotreba**

*odrasli: 5mg inicijalno polako, preko 2 minuta, po potrebi nakon 5 - 10 minuta još 5mg, za održavanja postignutog efekta dati infuziono 5 - 10mg/sat do ukupne doze od 100mg/dan*

*deca - novorođenčad: 0,75 - 1mg (0,3 - 0,4ml)*

*- odojčad: 0,75 - 2mg (0,3 - 0,8ml)*

*- 1 - 5 godina: 2 - 3mg (0,8 - 1,2ml)*

*- 6 - 14 godina: 2,5 - 5mg (1 - 2ml)*

B05AA07 (SZ) **Voluven**, Fresenius Kabi *nadoknada tečnosti i elektrolita*  
(*hidroksietilskrob 130/0,4 + natrijum hlorid*)

rastvor za inf. (6% + 0,9%) 20 i 30 x 250ml

**NOVO PAKOVANJE**

rastvor za inf. (6% + 0,9%) 10 i 20 x 500ml

## NOVI PROIZVOĐAČ

J01GB01 (SZR) **Bramitob**, Genetic Italija *antibiotik*  
(*tobramicin*)

rastvor za raspršivanje 56 x 300mg/4ml

**upotreba** *deca iznad 6 godina i odrasli: 300mg inhalacijom na 12 sati, tokom 28 dana*

R01BA53 (BR) **Coldrex**, S.C. Europharm *terapija nazeba*  
(*paracetamol + fenilefrin hlorid + kofein + terpin hidrat + askorbinska kiselina*)

tabl. 12 i 24 x (500mg + 5mg + 25mg + 20mg + 30mg)

**upotreba** *odrasli i deca iznad 12 godina: 4 x 1 - 2 tabl. Max. 8 tableta dnevno*

G03DA04 **Crinone**, Central Pharma *gestagen*  
(*progesteron*)

vaginalni gel 8% (u aplikatoru) 15 x 90mg/1,125g

**upotreba**

*1 aplikator dnevno posle ovulacije ili od 18 do 21 dana menstrualnog ciklusa*

*1 aplikator dnevno nakon in vitro fertilizacije i potvrde trudnoće, tokom 30 dana kontinuirano*

- D11AH02                   **Elidel**, MEDA Pharma                   dermatik  
(pimekrolimus)  
krem (1%) 15g  
**upotreba** odrasli deca iznad 2 godine: 2 x dnevno mazati obolelo mesto do nestanka simptoma
- A10BF01                   **Glucobay**, Bayer HealthCare                   oralni antidijabetik  
(akarboza)  
tabl. 30 x 50mg i 100mg  
**upotreba** uzima se neposredno pre jela ili sa prvim zalogajima hrane 50mg dnevno (početno), povećati na 3 x 50mg, po potrebi posle 6 - 8 nedelja povećati na 3 x 100mg, Max. 600mg dnevno
- D01BA02                   **Lamisil**, Novartis Pharma Produktions Nemačka                   antimikotik  
(terbinafin)  
tabl. 14 x 250mg  
**upotreba** 250mg dnevno (odrasli i deca iznad 40kg), 125mg dnevno (deca 20 - 40kg), 62,5mg dnevno (deca ispod 20kg)  
trajanje terapije: 2 - 6 nedelja (tinea pedis) 2 - 4 nedelje (tinea corporis i cruris), 2 - 4 nedelje (kožna kandidijaza), 6 - 12 nedelja i duže (onihomikoze)  
**paralele** Mycofin, Myconafine, Terbinafin Genericon
- J01MA12                   **Levoxa**, Zdravlje                   hinolonski antibiotik  
△ (levofloksacin)  
film tabl. 5, 7 i 10 x 250mg i 500mg  
**upotreba** 250 - 500mg na 12 sati  
**paralele** Flexid, Forteca, Lebel, Leflogal, Levomax, Levoxa, Lofocin
- M01AC06                   **Movalis**, Boehringer Ingelheim Nemačka                   nesteroidni antireumatik  
(meloksikam)  
tabl. 20 x 15mg  
**upotreba** oralno: 1 x 15mg  
**paralele** Loartroxy, Lormed, Melogal, Meloksikam PharmaS, Melox, MeloxEP, Meloxan
- L01XE05                   **Nexavar**, Bayer HealthCare                   citostatik - inhibitor  
(sorafenib)                   proteinkinaze  
film tabl. 112 x 200mg  
**upotreba** 2 x 400mg na 1 sat pre ili 2 sata posle jela

V08AB07 (SZ) **Optiray**, Tyco Healthcare

Rö kontrast

(joversol)

**Optiray 240** rastvor za inj. 10 x (240mg joda/ml) 50ml i 100ml

**Optiray 300** rastvor za inj. (špric) (300mg joda/ml) 10 x 50ml

rastvor za inj. (špric sa adapterom) (300mg joda/ml) 10 x 50ml i 75ml

rastvor za inj. (300mg joda/ml) 10 x 50ml, 75ml, 100ml, 150ml, i 200ml

rastvor za inj. (300mg joda/ml) 5 x 500ml

**Optiray 320** rastvor za inj. 10 x (320mg joda/ml) 50ml, 100ml i 200ml

rastvor za inj. (špric) (320mg joda/ml) 10 x 50ml

rastvor za inj. (špric sa adapterom) (320mg joda/ml) 10 x 50ml

**Optiray 350** rastvor za inj. (350mg joda/ml) 10 x 50ml, 100ml i 200ml

rastvor za inj. (350mg joda/ml) 5 x 500ml

**upotreba** doziranje zavisi od vrste Rö snimanja

N02BE01 (BR) **Panadol Advance**, Omega Pharma Manufacturing

(paracetamol)

analgoantipiretik

film tabl. 12 x 500mg

**upotreba**

odrasli: 500mg - 1g na 4 sata, prema potrebi, Max. 4g dnevno

deca (dobijaju maksimalno 4 doze u 24 sata, u razmaku od 4 - 6 sati): 1 - 4 x 250 -  
500mg (6 - 12 godina)

**paralele** Coldrex Menthol Active, Efferalgan, Febricet, Grippostad topli napitak,  
Panadol, Panadol Baby, Panaterm, Paracetamol, Paracetamol PharmaSwiss

G04CB01 **Proscar**, MSD Velika Britanija

(finasterid)

terapija hiperplazije

prostate

film tabl. 28 x 5mg

**upotreba** 5mg dnevno bez obzira na jelo

**paralele** Beneprostop, FinastEP, Finasterid PharmaS, Finasterid Sandoz, Finasterid Teva,  
Finpros, Prosterid, Zerlon

A02BA02 **Ranital**, Salutas

(ranitidin)

H2 blokator

film tabl. 20 x 150mg i 300mg

**upotreba**

odrasli: 2 x 150mg ili 300mg odjednom uveče tokom 4 - 8 nedelja (terapija ulkusa),  
150mg uveče (sprečavanje recidiva ulkusa); 2 - 3 x 150mg, Max. 6g dnevno  
(Zollinger-Elisonov sindrom); 2 x 150mg ili 300mg odjednom uveče,  
izuzetno 4 x 150mg, tokom 8 - 12 nedelja (reflukсни ezofagitis)

deca: 2 x 2 - 4mg/kg, Max. 300mg dnevno (ulkus)

**paralele** Ranisan, Ranitidin, Ranitidin PharmaSwiss, Ulcodin, Ulcogut

L01CA04 (SZ) **Vinorelsin**, Actavis Italy *citostatik - antimitotik*  
(*vinorelbin*)  
koncentrat za rastvor za inf. 1 x 10mg/ml i 50mg/5ml  
**upotreba** uobičajeno: 20 - 30mg/m<sup>2</sup> nedeljno, Max. pojedinačna doza 35,4mg/m<sup>2</sup>,  
ukupna Max. doza za primenu 60mg  
**paralele** Vinorelbin "Ebewe", Vinorelbin Sandoz

N05AH03 **Zalasta**, Pharmanova *antipsihotik*  
▲(*olanzapin*)  
tabl. 28 x 5mg i 10mg  
**upotreba**  
odrasli: 1 x 10mg (početna doza), zatim zavisno od stanja bolesnika smanjiti na 5mg ili  
povećati do Max. 20mg  
**paralele** Olanzapin, Olanzapin PharmaS, Olanzapin Sandoz, Olanzapin-  
Teva, Onzapin, Sizap, Treana, Vaira-V, Zapilex, Zyprexa Velotab

## NOVA ATC KLASIFIKACIJA

J07AJ51 (Z) **Aldipete-T**, Torlak *vakcina protiv difterije, tetanusa  
i velikog kašlja, adsorbovana*  
(*toksoid difterije, prečišćeni + toksoid tetanusa,  
prečišćeni + B. pertusis, inaktivisana*)  
suspenzija za inj. im 1 i 10 x (min. 30ij + 40ij + min. 4ij)/0,5ml 5ml

D11AH02 **Elidel**, MEDA Pharma *dermatik*  
**Elidel**, Novartis Pharma Produktions Nemačka  
(*pimekrolimus*)  
krem (1%) 15g

J07AJ52 (Z) **Tripacel**, Sanofi Pasteur *vakcina protiv difterije,  
tetanusa i velikog kašlja*  
(*toksoid difterije, toksoid tetanusa, inaktivisane cele ćelije*)  
suspenzija za inj. im 1 x (10µg+5µg+3µg+30ij+40ij)/0,5ml  
suspenzija za inj. im 5 x (10µg+5µg+3µg+30ij+40ij)/0,5ml

## UKINUTI LEKOVI

**Bicusan**, Synton Hispania  
**Taxol**, Bristol Myers Squibb

## UKINUTI OBLICI, DOZE I PAKOVANJA

**Dermodrin**, Pharmazeutische Fabrik Montavit  
krem (20mg/g) **50g**

**Dilacor**, Zdravlje  
rastvor za iv inj./inf. **6 x 0,25mg/2ml**

**Flavamed**, Berlin-Chemie  
tabl. **10 x 30mg**  
oralni rastvor (15mg/5ml) **60ml**

**Flosin**, Berlin-Chemie  
kaps. tvrda sa modifikovanim oslobađanjem **10 i 100 x 0,4mg**

**Fluco Sandoz**, Novartis Bangladesh  
kaps. tvrda **14 x 100mg**

**Fosavance**, MSD Holandija  
tabl. 4 x (**70mg + 2800ij**)

**Gadovist**, Bayer Pharma  
rastvor za inj. (špric) iv 5 x (1mmol/ml) **15ml**

**Hiberix**, GlaxoSmithKline Belgija  
prašak i rastvarač za rastvor za inj. sc im **100 x 10µg/0,5ml**

**Lamect**, PharmaSwiss  
tabl. 30 x **200mg**

**Lorista**, Krka  
Film tabl. 28 x **100mg**

**Oglition**, Zdravlje  
tabl. **28 x 15mg, 30mg i 45mg**

**Prexanil Combi**, Les Laboratories Servier  
film tabl. 30 x (**4mg + 1,25mg**)

**Prexanil Combi LD**, Les Laboratories Servier  
film tabl. 30 x (**2mg + 0,625mg**)

**Optiray**, Tyco Healthcare

**Optiray 300** rastvor za inj. (špric) (300mg joda/ml) 10 x 75ml

**Optiray 350** rastvor za inj. (špric sa adapterom) (350mg joda/ml) 10 x 50ml, 75ml i 100ml

**Videx EC**, Bristol Myers Squibb

gastrorezistentna kaps. tvrda 30 x 250mg

## PROMENA IMENA ILI OBLIKA LEKA I PROMENA REŽIMA IZDAVANJA

**Ketoprofen Sopharma**, Sopharma u **Ketoprofen IIS**, Sopharma

**TramaFlash**, PharmaSwiss

tabl. za oralnu suspenziju u **oralna disperzibilna tabl.**

**Thiogamma 600 oral**, Worwag Pharma novi režim izdavanja je **Rp**

**Claritin**, Schering-Plough Labo Belgija tablete i sirup – novi režim izdavanja je **BR**

## ISPRAVKE

D06BB10

**Aldara**, 3M Health Care Limited

(*imikvimod*)

*lokalni hemoterapeutik,*

*antivirotik*

krem 12 x (5%) 250mg/kesica

**upotreba** *krem mazati uveče, ostaviti da deluje 6 - 10 sati, zatim oprati, primenjuje se samo kod odraslih bolesnika*

*bradavice (eksterne, genitalne i perianalne): tretman primeniti 3 x nedeljno, do nestanka promena, Max. 16 nedelja*

*površinski karcinom bazalnih ćelija: tretman primeniti 5 x nedeljno tokom 6 nedelja*

*aktinične keratoze na licu ili temenu: tretman primeniti 3 x nedeljno tokom 4 nedelje, zatim praviti pauzu od 4 nedelje po ako promene nisu nestale nastaviti lečenje još 4 nedelje, Max. trajanje terapije 8 nedelja*